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                      MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
         AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
                     DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE ...

                                            D  E  C  I  Z  I  A

                                         Nr. 5 din 10.02.2005

Privind : solutionarea contestatiei formulata de ...
                                   cu domiciliul in ... , strada ...nr.... , bloc ... , apartament .. .

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice a ... prin adresa nr.../.2004 inregistrata la Directia Generala a
Finantelor Publice ... sub nr.../2004 cu privire la contestatia depusa  de ...cu
domiciliul in municipiul ... , strada ... nr.... , bloc .. , apartament  , impotriva
masurilor dispuse prin decizia de impunere anuala pe anul 2003 emisa de organul
fiscal din cadrul Administratiei Finantelor Publice a .. .

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de titlul IX din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 , republicata privind Codul de Procedura
Fiscala aprobata prin Legea nr.174/2004 si are ca obiect modul de calcul al
venitului anual global impozabil respectiv scaderea din venitul net  stabilit pe
baza de norma de venit a deducerilor personale cuvenite neacordate prin decizia
de impunere anuala aferenta anului 2003 ,in suma de ... lei .

Fiind indeplinite procedurile de contestare prevazute de Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 , republicata privind Codul de Procedura Fiscala ,
Directia Generala a Finantelor Publice ... prin Biroul de solutionare a
contestatiilor este competenta sa solutioneze cauza .

I.Prin cererea sa petenta contesta masurile dispuse prin decizia de
impunere anuala aferenta anului 2003 motivind urmatoarele :

Venitul net stabilit pentru anul 2003 a fost determinat pe baza de norme de
venit potrivit art.17/2001 si intra in componenta venitului anual global .

Conform prevederilor art.1 litera ,, b” din Ordonanta Guvernului nr.7/2001
privind impozitul pe venit , aprobata prin Legea nr.492/2002, venitul anual
impozabil reprezinta suma veniturilor nete realizate din activitati independente
......din care se scad pierderile fiscale si deducerile personale .

 Avind in vedere actul normativ citat,solicita recalcularea impozitului pe
venitul anual global aferent anului 2003 prin scaderea  deducerilor personale din
venitul net .

II. Organul fiscal teritorial prin decizia de impunere pentru plati anticipate
cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente( croitorie) aferenta
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anului 2003,a retinut in sarcina contestatorului un venit net  determinat  pe baza
normei de venit in suma de ... lei  respectiv plati anticipate cu titlu de impozit in
suma de ...lei .

III.Organul de revizuire in urma analizei documentelor existente la dosarul
cauzei , avind in vedere argumentele invocate de organul fiscal prin adresa
nr..../.2005 , cele invocate de contestator in sustinerea contestatiei,actele
normative in vigoare la data producerii fenomenului economic precum si adresa
nr..../2003 a D.G.F.P ... transmisa catre toate unitatile fiscale teritoriale ,retine :

... , cu domiciliul in ... , strada ... nr...., bloc ...,apartament nr... , detine
autorizatia nr.... avind ca obiect de activitate :,, croitoria “.

Cauza supusa solutionarii este aceea daca contestatorul beneficiaza de
deducere din venitul net determinat pe baza normei de venit a unor sume sub
forma de deducere personala de baza  .

In fapt : Contestatorul realizeaza venituri din activitati independente(
croitorie) si isi desfasoara activitatea individual ,in acest caz venitul net se
determina pe baza de norma de venit .
 Prin decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din activitati independente(croitorie ) aferenta anului 2003,s-a retinut in
sarcina contestatorului un venit net  determinat  pe baza normei de venit in suma
se ... lei respectiv plati anticipate cu titlu de impozit in suma de ...lei .

In drept : cauza isi gaseste solutionarea in prevederile Ordonantei
Guvernului nr.7/2001 aprobata prin Legea nr.493/2002, actulizata privind
impozitul pe venit care precizeaza :

Art.1 b) :,, venitul anual global impozabil reprezinta suma veniturilor nete
realizate din activitati independente , din salarii ...........etc., obtinute de persoane
fizice romane , din care se scad pierderile fiscale reportate si deducerile
personale.”
          Art.17 alin.(1) coroborat cu alin.(5) si alin.(7) precizeaza :
,, (1)Pentru contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente si
isi desfasoara activitatea individual , venitul net se determina pe baza de norme
de venit .
Ministerul Finantelor Publice ,prin ordin al ministrului finantelor publice ,
stabileste nomenclatorul activitatilor independente pentru care venitul net se
poate determina pe baza de norme de venit .
(2) Normele de venit si coeficientii de corectie ai acestora , stabiliti in functie de
conditiile specifice de desfasurarea a activitatii , se aproba de directiile generale
ale finantelor publice teritoriale  ale Ministerului Finantelor Publice pina cel
tirziu in ultima zi a luni idecembrie a anului fiscal precedent celui pentu care
sunt stabiliti .
(5) Norma de venit , comunicata contribuabilului potrivit alineatelor precedente ,
reprezinta venit net si intra in componenta venitului anual global impozabil 

Hotarirea Guvernului nr.54/16.01.2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr.7/2001 privind impozitul
pe venit precizeaza :
,, In sensul acestui articol , pentru persoane fizice autorizate care realizeaza
venit din activitati independente si desfasoara activitati cuprinse in
nomenclatorul stabilit prin Ordin al Ministerului Finantelor Publice , individual ,
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fara angajati , venitul net se poate determina pe baza de norme de venit .La
stabilirea normelor anuale de venit se vor avea in vedere caracterul sezonier al
unor activitati , precum si durata concediului legal de odihna .”

Pe baza legislatiei in vigoare la data producerii fenomenului economic ,
Directia Generala a Finantelor Publice ... a emis Decizia nr..../.2002 privind
aprobarea normelor anuale de venit pentru contribuabilii persoane fizice
autorizate , care realizeaza venituri din activitati independente si isi desfasoara
activitatea individual , fara angajati , in anul fiscal 2003 .

Prin adresa nr..../.2003 , D.G.F.P ... a specificat ca la elaborarea normei
anuale de venit s-a tinut cont de deducerea personala de baza , in aceasta situatie
aceasta nu se mai acorda la sfirsitul anului .

Avind in vedere actul normativ precizat in cuprinsul deciziei precum si
adresa nr..../.2004,se retine ca in mod legal organul fiscal la finele anului 2003 nu
a acordat deducerea de baza in suma de ... lei  stabilind  in sarcina petitionarului o
diferenta de impozit pe venit in suma de ...lei , contestatia contribuabilului
urmind a fi respinsa .

Pentru considerentele retinute in cuprinsu deciziei , avind in vedere
motivele de fapt si de drept , in baza Hotaririi Guvernului nr.1574/2003 cu
modificarile ulterioare privind organizarea si functionarea Ministerului Finantelor
Publice si a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala , in temeiul titlului IX-
Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale –
art.178 , art.182 si art.185 din Ordonanata Guvernului nr.92/2003 republicata , cu
respectarea Codului Fiscal aprobat prin Legea nr.571/2003 , Directorul Executiv
al Directiei Generale a Finantelor Publice ...

   D  E  C  I  D  E :

Art.1- Respingerea contestatiei ca neintemeiata  pentru suma de ... lei
            reprezentind deducere personala de baza , deducere ce a fost

acordata
            la stabilirea normei de venit aferenta  anului 2003 .
Art.2 – Prezenta decizie a fost redactata in 4 ( patru ) exemplare toate cu

valoare
            de original comunicata celor interesati .

          Art.3 – Prezenta decizie poate fi atacata la instanta de contencios
administrativ
                      competenta in termen de 30 de zile de la comunicare .

Art.4 – Biroul de solutionare a contestatiilor va aduce la indeplinire
prevederile
                       prezentei decizii .



4

                                                             Director  Executiv


